

令和6年度 上半期

業 務 状 況 説 明 書

庄内町ガス事業会計

目 次

1	概 況	・・・・・・・・・・・・・・・・	1
2	工 事	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
3	業 務	・・・・・・・・・・・・・・・・	3
4	会 計	・・・・・・・・・・・・・・・・	7
5	損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	8
6	剰余金計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	9
7	貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	10
8	キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	12

1 概 況

(1) 総括事項

イ 業務状況

当期における供給件数は5,887件、販売ガス量は1,293,143m³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため105.5%となりました。

ロ 経営の状況

(a) 収益的収支（税抜き）

収益は246,124千円、費用は220,999千円となったことから、当期純利益は25,125千円となりました。

(b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額19,917千円（うち税643千円）となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第57号	令和6年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	令和6年6月4日	令和6年6月4日
第72号	令和5年度庄内町ガス事業会計決算の認定について	令和6年9月3日	令和6年9月13日
第80号	令和6年度庄内町ガス事業会計補正予算(第2号)	令和6年9月3日	令和6年9月3日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	4	7	11	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	4	7	11	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
落野目ガバナー室 移設工事	酒田市落 野目地内	(中)PLP50A 18.9 m (低)PLP50A 3.5 m	1,639,440 円	R6.6.18		十和建設(株) 庄内町支店
小縄地内低圧管入 替工事	狩川字 小縄地内 ほか	(低)PE50A 362.7 m	13,200,000 円	R6.8.26		十和建設(株) 庄内町支店
上朝丸地内低圧管 入替工事	余目字上 朝丸地内 ほか	(低) PE75A 36.8 m	6,710,000 円	R6.9.24		(有)佐藤ガス 工事
導管計		421.9 m	21,549,440 円			
落野目ガバナー室 移設工事	酒田市落 野目地内	3.00 m ²	1,453,320 円	R6.6.18		十和建設(株) 庄内町支店
清川ガバナー室建 替工事	清川地内	3.45 m ²	2,375,890 円	R6.7.16		(有)佐藤ガス 工事
建物計			3,829,210 円			
落野目ガバナー室 移設工事	酒田市落 野目地内	ガバナー配管 及び付属品 1 式	4,717,240 円	R6.6.18		十和建設(株) 庄内町支店
清川ガバナー室建 替工事	清川地内	ガバナー配管 及び付属品 1 式	6,534,110 円	R6.7.16		(有)佐藤ガス 工事
機械装置計			11,251,350 円			
ハンディターミナル	余 目 字滑石	Canonハンディターミ ナルプレイアGT-30 1 台	338,800 円	R5. 5. 15	R5. 5. 15	(株)マイシス テム
工具器具備品計			338,800 円			
合 計			36,968,800 円			

3 業 務

(1) 業 務 量

年 度 項 目			単位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
供 給 区 域 内 戸 数			戸	7,080	7,099	△ 19	99. 7	
供 給 件 数			件	5,887	5,918	△ 31	99. 5	
購 入 ガ ス 量			m³	1,218,115	1,278,767	△ 60,652	95. 3	
送 出 ガ ス 量			m³	1,225,371	1,279,420	△ 54,049	95. 8	
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 ガ ス 売 量	m³	1,293,143	1,354,658	△ 61,515	95. 5	
		自 使 用 家 量	m³	2,048	2,427	△ 379	84. 4	
		勘 定 外 ガ ス 量	m³	△ 69,820	△ 77,665	7,845	89. 9	
有 収 率			%	105.5	105.9	△ 0.4	99. 6	
1 日 最 大 量	送 出 ガ ス	m³	4月1日 11,297	4月17日 11,363	△ 66	99. 4		
1 日 平 均 量	送 出 ガ ス	m³	6,696	6,991	△ 295	95. 8		
1 件 1 ヶ 月 平 均 販 売 ガ ス 量		m³	36.6	38.2	△ 1.6	95. 8		

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

項 目 \ 年 度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 収 益	246,123,591	263,336,187	△ 17,212,596	93.5	
営 業 収 益	223,970,739	218,744,199	5,226,540	102.4	
製 品 売 上	217,662,223	212,245,236	5,416,987	102.6	
受 託 工 事 収 益	5,569,747	5,658,980	△ 89,233	98.4	
器 具 販 売 収 益	72,300	42,080	30,220	171.8	
そ の 他 営 業 雑 収 益	666,469	797,903	△ 131,434	83.5	
営 業 外 収 益	22,152,852	44,591,988	△ 22,439,136	49.7	
受 取 利 息	100,000	100,000	0	100.0	
補 助 金	19,049,195	40,920,516	△ 21,871,321	皆増	
長 期 前 受 金 戻 入	3,003,451	3,545,766	△ 542,315	84.7	
雑 収 益	206	25,706	△ 25,500	0.8	
特 別 利 益	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 修 正 益	0	0	0	—	
固 定 資 産 売 却 益	0	0	0	—	

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

項 目 \ 年 度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 費 用	220,998,826	247,429,682	△ 26,430,856	89.3	
営 業 費 用	214,837,750	241,541,118	△ 26,703,368	88.9	
製 造 費	14,061,643	21,733,401	△ 7,671,758	64.7	
売 上 原 価	117,052,645	139,612,764	△ 22,560,119	83.8	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費	83,723,462	80,194,953	3,528,509	104.4	
そ の 他 営 業 費 用	5,652,014	5,621,765	30,249	100.5	
受 注 工 事 原 価	5,514,014	5,621,765	△ 107,751	98.1	
器 具 販 売 原 価	138,000	0	138,000	—	
営 業 外 費 用	509,062	266,799	242,263	190.8	
支 払 利 息	472,127	266,799	205,328	177.0	
雑 支 出	36,935	0	36,935	—	
特 別 損 失	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 損 修 正 損	0	0	0	—	
そ の 他 損 特 別 損 失	0	0	0	—	

(4) 1 m³当たり損益等

年 度 項 目		単位	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
					増 減	比率(%)	
収 益	ガ ス 売 上	円	217,662,223	212,245,236	5,416,987	102.6	
	販 売 量	m ³	1,293,143	1,354,658	△ 61,515	95.5	
	1 m ³ 当 たり 収 益	円/m ³	168.32	156.68	11.64	107.4	
費 用	営 業 費 用	円	214,837,750	241,541,118	△ 26,703,368	88.9	
	そ の 他 営 業 費 用	円	5,652,014	5,621,765	30,249	100.5	
	営 業 外 費 用	円	509,062	266,799	242,263	190.8	
	△ 受注工事原価	円	5,514,014	5,621,765	△ 107,751	98.1	
	△ 材料及び不用品 売 却 原 価	円	0	0	0	—	
	△ 附帯事業費用	円	0	0	0	—	
	△ 器具販売原価	円	138,000	0	138,000	—	
	長 期 前 受 金 △ 戻入見合いの 減 価 償 却 費	円	3,003,451	3,545,766	△ 542,315	84.7	
	差 引 計	円	212,343,361	238,262,151	△ 25,918,790	89.1	
	1 m ³ 当 たり 費 用	円/m ³	164.21	175.88	△ 11.67	93.4	
1 m ³ 当 たり 損 益		円/m ³	4.11	△ 19.20	23.31	△ 21.4	

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和6年6月18日	7,810,000	落野目ガバナー室移設工事	十和建設(株)庄内町支店
令和6年7月16日	8,910,000	清川ガバナー室建替工事	(有)佐藤ガス工事
令和6年8月26日	13,200,000	小縄地内低圧管入替工事	十和建設(株)庄内町支店
令和6年9月24日	6,710,000	上朝丸地内低圧管入替工事	(有)佐藤ガス工事

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
地方公共団体 金融機構	253,237,575	0	12,847,243	240,390,332
計	253,237,575	0	12,847,243	240,390,332

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
特別修繕引当金	61,224,764	0	0	61,224,764	ガスホルダー 検査引当金
賞与引当金	5,738,000	0	5,738,000	0	

令和6年度 庄内町ガス事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 製品売上	217,662,223		
	(2) 受注工事収益	5,569,747		
	(3) 器具販売収益	72,300		
	(4) その他営業雑収益	<u>666,469</u>	223,970,739	
2	営業費用			
	(1) 製造費	14,061,643		
	(2) 売上原価	117,052,645		
	(3) 供給販売及び一般管理費	<u>83,723,462</u>	214,837,750	
3	その他営業費用			
	(1) 受注工事原価	5,514,014		
	(2) 器具販売原価	<u>138,000</u>	<u>5,652,014</u>	
	営業利益			3,480,975
4	営業外収益			
	(1) 受取利息	100,000		
	(2) 補助金	19,049,195		
	(3) 長期前受金戻入	3,003,451		
	(4) 雑収益	<u>206</u>	22,152,852	
5	営業外費用			
	(1) 支払利息	472,127		
	(2) 雑支出	<u>36,935</u>	<u>509,062</u>	<u>21,643,790</u>
	経常利益			25,124,765
	当年度純利益			25,124,765
	当年度末処分利益剰余金			<u><u>25,124,765</u></u>

令和5年度 庄内町ガス事業剰余金計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

（単位：円）

	資本金	剰余金									資本合計
		資本剰余金				利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未 処 分 利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	19,000,000	114,726,378	539,217,707	△ 12,933,026	660,011,059	918,998,467
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	△ 12,933,026	0	12,933,026	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	利益積立金からの繰入	0	0	0	0	0	0	△ 12,933,026	0	12,933,026	0
処理後残高	258,987,408	0	0	0	0	19,000,000	101,793,352	539,217,707	(繰越利益剰余金) 0	660,011,059	918,998,467
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	25,124,765	25,124,765	25,124,765
移行処理	移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	当年度純利益（△純損失）	0	0	0	0	0	0	0	25,124,765	25,124,765	25,124,765
	当年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	19,000,000	101,793,352	539,217,707	(当年度未処分利益剰余金) 25,124,765	685,135,824

令和6年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和6年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 製造設備	425,422,574	
減価償却累計額	<u>△ 359,361,429</u>	66,061,145
ロ 供給設備	3,984,008,690	
減価償却累計額	<u>△ 3,294,231,144</u>	689,777,546
ハ 業務設備	90,731,983	
減価償却累計額	<u>△ 53,743,428</u>	36,988,555
有形固定資産合計		792,827,246

(2) 無形固定資産

イ その他無形固定資産	<u>110,600</u>	
無形固定資産合計		110,600

(3) 投資その他の資産

イ 投資有価証券	49,954,000	
ロ その他投資	<u>25,940</u>	
投資その他の資産合計		<u>49,979,940</u>
固定資産合計		842,917,786

2 流動資産

(1) 現金・預金

イ 現金	100,000	
ロ 預金	<u>481,885,480</u>	
現金・預金合計		481,985,480

(2) 未収金

イ 営業未収金	8,989,664	
ロ 営業外未収金	<u>6,695,170</u>	
未収金合計		15,684,834
貸倒引当金	<u>△ 2,000</u>	15,682,834

(3) 製品

イ ガス	<u>734,442</u>	734,442
------	----------------	---------

(4) 貯蔵品

イ 材料	650,167	
ロ 貯蔵ガスメーター	<u>4,393,150</u>	
貯蔵品合計		5,043,317

(5) 前払金

	<u>8,404,000</u>	
--	------------------	--

流動資産合計 511,850,073

資産合計 1,354,767,859

令和6年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和6年9月30日)

(単位：円)

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債
固定負債合計

227,523,673 227,523,673

227,523,673

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

12,866,659 12,866,659

(2) 未払金

イ 営業未払金
ロ 営業外未払金
ハ その他未払金
未払金合計

23,415,732
5,499,200
3,166,228

32,081,160

(6) 前受金

イ 営業前受金

909,953 909,953

(7) 引当金

イ 特別修繕引当金
引当金合計

61,224,764

61,224,764

(8) その他流動負債

流動負債合計

26,546

107,109,082

5 繰延収益

(1) 長期前受金

収益化累計額
繰延収益合計
負債合計

932,266,373

△ 856,254,501

76,011,872

410,644,627

資本の部

6 資本金

258,987,408

7 剰余金

(1) 利益剰余金

イ 減債積立金
ロ 利益積立金
ハ 建設改良積立金
ニ 当年度未処分利益剰余金
利益剰余金合計

19,000,000
101,793,352
539,217,707
25,124,765

685,135,824

剰余金合計

685,135,824

資本合計

944,123,232

負債資本合計

1,354,767,859

令和6年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	25,124,765
	減価償却費	37,298,416
	引当金の増減額（△は減少）	△ 5,738,000
	長期前受金戻入額	△ 3,003,451
	受取利息及び配当金	△ 100,000
	支払利息	472,127
	固定資産除却費	67,805
	未収金の増減額（△は増加）	4,760,345
	未払金の増減額（△は減少）	△ 26,861,910
	たな卸資産の増減額（△は増加）	2,627,740
	前受金の増減額（△は減少）	640,893
	その他流動負債の増減額（△は減少）	△ 22,535
	小計	35,266,195
	利息及び配当金の受取額	100,000
	利息の支払	△ 472,127
	業務活動によるキャッシュ・フロー	34,894,068
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 41,236,277
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 41,236,277
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 12,847,243
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,847,243
	資金に係る換算差額	
	資金増加額（又は減少額）	△ 19,189,452
	資金期首残高	501,174,932
	資金期末残高	481,985,480